Estado do Rio Grande do Sul

     PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

      Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

1

 ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2013

Aos vinte e seis dias do mês de Dezembro, do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na sala do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos – Setor de Pregão, o
Pregoeiro (a)  designado pela portaria nº 035/2013 de 01/11/2013 servidor Clair
Vieira Wanglon, juntamente com sua equipe de apoio Cristiano Ramires Almeida e
Maria Helena Rodrigues Gomes procederam a abertura da sessão pública para
recebimento e julgamento das propostas financeiras e dos documentos de
habilitação apresentados para o Pregão Presencial nº 024/2013, referente a
aquisição de peças compatíveis com a escavadeira hidráulica Caterpillar modelo
315B ano 1998 –SMI conforme descrito no Termo de referência do edital e seus
anexos. O mesmo foi publicado no diário Oficial dia 12/12/2013 pg 83, no site da
prefeitura www.riogrande.rs.gov.br e enviado por email para várias empresas
cadastradas no banco de dados do setor. Dando início aos trabalhos, foram
entregues o credenciamento, os envelopes contendo a proposta financeira e os
documentos de habilitação da empresa licitante presente. O pregoeiro efetuou o
credenciamento da seguinte empresa: JANE COSTA MEDEIROS MACHADO
AUTOPEÇAS, CNPJ 04.264.336/0001-12, representada por Ruben Budaszewski.
Em prosseguimento a sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo a
proposta  da licitante supramencionada, a qual foi vista e rubricada pelo Pregoeiro
equipe de apoio e representante. Ato contínuo verificou-se a conformidade da
proposta com os requisitos exigidos no edital, à exceção dos valores cotados. Dando
prosseguimento ao certame, o pregoeiro iniciou a fase dos lances verbais, a
empresa ofertou lance inicial global de R$ 58.170,88 após ofertou novo lance de R$
54.000,00 e declinou, porém o mesmo ficou muito acima do estimado pela
secretaria. Após procedeu-se a abertura do envelope de documentação da empresa
classificada os quais foram vistos e rubricados por todos, ficando a mesma
habilitada.  Foi perguntado ao participante algo a recorrer em relação ao referido
Pregão, onde o mesmo abre mão do prazo recursal. Diante do acima exposto, o
pregoeiro envia o presente processo para a secretaria de origem manifestar-se
orçamentariamente, a comissão se pronunciará posteriormente. O Pregoeiro
encerrou a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata
devidamente assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representante da empresa.

Pregoeiro:

Clair vieira Wanglon

Equipe de Apoio:

Cristiano Ramires Almeida

Maria Helena Rodrigues Gomes

LICITANTE (S): JANE COSTA MEDEIROS MACHADO AUTOPEÇAS.

http://www.riogrande.rs.gov.br/